Dilectio Dei est principalis in vita contemplativa nostra, quia sic narraverunt philosophi; et non obstante hoc est verissime praxis; nec idem dicunt sancti vitam contemplativam, quod dixerunt philosophi vitam speculativam²⁸.

This fragment of John's work proves the persistence of the non-synonymy of *contemplatio* and *speculatio* in the Franciscan theology later in the 14th century just in the form that was stated in the 13th century.

illam naturalem, quam ponebant philosophi, quae fuit finis extra illius scientiae, sic scientia nostra moralis supernaturalis, scilicet theologia non est nisi quaedam perfecta prudentia supernaturalis, quae est, ut homo se dirigat circa actus virtutum theologiarum, ut sic possit se et actus suos dirigere et ordinare in beatitudinem supernaturalem, quam nos christiani exspectamus, qui est finis extra istius scientiae, sicut alia beatitudo naturalis finis alterius scientiae. Et credo, quod illum finem intendit quilibet <christianus> {*add. N*}, qui debito modo audit theologiam; et, ut illud directivum habeatur, fiunt disputationes, praedicationes et talia. Et qui plus habet de isto directione, est melior theologus. Et ex isto sequitur, quod ista scientia nec est proprie speculativa, nec practica, nec affectiva, sed alio nomine magis proprie debet vocari, ut infra patebit».

²⁷ Ioannes de Bassolis, *Commentarius in quattuor libros Sententiarum*, Parisiis 1516, prol., q. 8, a. 1, f. 32rb: «<Amor Dei> est principalis [sed], in quo consistit vita contemplativa secundum Isidorum III (*Differentiae*, 34, 130 (PL 83, 90C); *Sententiae*, III, 15 (PL 83, 689C-691C)) et Gregorium *Super Ezechielem* (1, 10, 14 (PL 77, 891)), igitur non est praxis, saltem eo modo, quod philosophi acceperunt praxim».

²⁸ *Ibid.*, prol., q. 8, a. 1, f. 32rb.

*

This paper traces a process of emerging of the meanings of the notions that were important for the intellectual life in Middle Ages, namely *speculatio* and *contemplatio*. I have tried to point out one particular moment in this process: the impact of philosophical, i.e. strictly Aristotelian understanding of *contemplatio*, that makes it almost identical with *speculatio* (a purely cognitive act); and the reaction to such a change of meaning by authors who defended the traditional, taken from the Church Fathers and 12th century theologians, sense of *contemplatio*: taken as the most noble union of man and God, making man happy. However, such a form of union with God may have different aspects. One of them is an assumption that human beings are able to have perfect knowledge of God; another is an assumption of moral perfection and affective communion with God. These two elements - also according to Aristotle - are practical, therefore *contemplatio* must be distinguished from *speculatio* and to some degree even opposed to it. This distinction was worked out by the series of Franciscan theologians as an element in their combating the partisans of the speculative nature of theology.